

FM 2016/053-01

20.04.2016

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sørge for, at alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit får installeret individuelle varmemålere således, at det bliver sikret, at enhver borger udelukkende betaler for sit eget varmeforbrug. Dette skal være igangsat senest den 1. januar 2017.**

(Medlem af Inatsisartut, Michael Rosing, Demokraterne)

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut Michael Rosing's forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sørge for, at alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit får installeret individuelle varmemålere således, at det bliver sikret, at enhver borger udelukkende betaler for sit eget varmeforbrug som følgende:

Det må påregnes, at der er tale om offentlige udlejningsboliger i nærværende forslag om etablering af individuelle varmemålere for forbrugerne, som er fælles om varmeregningen i boligblokke.

Det er derfor ikke hensigtsmæssigt, at forslaget titel henviser til alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit, eftersom mange bor i egen bolig og er derfor ikke underlagt kollektiv afregning.

Inatsisartut har tidligere drøftet lignende forslag og Naalakkersuisut har også tidligere sagt, at der fandtes forskellige former for elektroniske varmefordelingsmålere, der kunne placeres på de enkelte radiatorer, hvorefter individuelt forbrug på denne måde, kan måles.

Vi er bekendt med mange lejeres klager over kollektiv afregning af vand- og varmeforbrug i boligblokke.

Endvidere skulle der ifølge en lejer ellers være opført vand- og varmemålere i nogle af boligblokkene, som dog efterfølgende er blevet fjernet igen uden videre oplysninger.

Vi skal derfor ved given lejlighed spørge Naalakkersuisut om der virkelig er blevet opført vand- og varmemålere i nogle af boligblokkene, og såfremt det er tilfældet, hvorfor blev disse så fjernet igen ?

Vi mener også, at vandmålere også skal inkluderes debatten.

Med støtte til forslaget indstiller vi sagen til nøje vurdering i udvalg og henviser udvalget til, at tage grundig stilling til Naalackersuisuts ændringsforslag.